
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 403 
 

Data  18 luglio 2024 
 

Oggetto START & SPORT” . AVVIO PROCEDIMENTO DI SELEZIONE DELLE 
SOCIETA’/ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL 
TERRITORIO INTERESSATE ALL’INIZIATIVA. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore Affari Generali Socio Culturali e Assistenziali; 
 
VISTO l’art. 107 comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale sono attribuiti ai responsabili dei 
servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dall’organo politico 
compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o non 
rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;  
 
DATO ATTO che con deliberazioni di Consiglio comunale n. 36 e n. 37 del 07/12/2023 sono stati 
approvati rispettivamente la nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2026 e il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 - 2026, per l’assegnazione in responsabilità delle risorse 
finanziarie; 
 
TENUTO PRESENTE che con l’atto sopra citato, sono state affidate ai Responsabili di Settore le risorse 
sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli 
impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni; 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

 
RICHIAMATO l’art. 10 dello Statuto comunale che riconosce al Comune il compito di incoraggiare e 
favorire lo sport di base e dilettantistico, stimolando all'uopo l'istituzione di gruppi ed associazioni 
culturali, ricreative e sportive; 
 
EVIDENZIATO che la pratica sportiva rappresenta un importante fattore educativo e di crescita sociale, 
morale e civile per la comunità locale, ed in modo particolare per i giovani che vengono distolti dalle 
note devianze diffuse nella società attuale; 
 
CONSIDERATO che in quest’ottica e in continuità con le politiche giovanili perseguite negli ultimi anni, 
l’Amministrazione comunale intende organizzare un “open day” con il duplice scopo di presentare ai 
ragazzi e alle ragazze le numerose attività sportive presenti sul territorio di Brusaporto, nonché 
divulgare la quantità e la qualità dello sport brusaportese, mettendo in evidenza il lavoro delle 
associazioni sportive e di tutti i collaboratori che operano in esse; 
 
DATO ATTO che il progetto, denominato “Start & Sport”, rivolto ai ragazzi e ragazze della scuola 
primaria e secondaria di primo grado, viene finanziato con le risorse assegnate al Comune di 
Brusaporto a valere sul bando 24 b della Fondazione Banca del Monte di Lombardia “Sostenere le scuole 
aperte in orario pomeridiano o estivo con offerta di iniziative culturali, formative ed educative rivolte 
agli studenti”; 
 
VISTO che per la realizzazione del suddetto progetto, per il quale si prevede un budget di 6.000 euro, 
occorre selezionare le società/associazioni sportive dilettantistiche del territorio interessate 
all’iniziativa; 
 
VISTO che per l’anzidetta finalità occorre avviare una manifestazione di interesse per raccogliere le 
candidature di quanti intendono partecipare al progetto; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO altresì che da parte dello scrivente non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. , come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge n. 190/2012;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo. 
2. Di avviare il procedimento di selezione delle società/associazioni sportive dilettantistiche del 

territorio interessate alla realizzazione del progetto denominato “Start & Sport”. 
3. Di approvare l’unito avviso che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale. 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

4. Di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Sez. di 
Brescia, entro i termini previsti dalla normativa vigente;  

 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 403 
 

Data  18 luglio 2024 
 

Oggetto START & SPORT” . AVVIO PROCEDIMENTO DI SELEZIONE DELLE 
SOCIETA’/ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL 
TERRITORIO INTERESSATE ALL’INIZIATIVA. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  18 luglio 2024 
 
 

 


